
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/20 

Poř. číslo v sadě 16 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Květen 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_20_UCE_16 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
6. Běžné účetní případy 

Téma Účtování výrobků – příklad  

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Anotace Výukový materiál obsahuje příklad na účtování zásob výrobků, který 
obsahuje devět účetních případů. Úkolem žáků je doplnit účetní 
předkontace včetně správných cen.  

Pracovní list je vhodný k procvičování ve vyučovací hodině i při domácí 
přípravě.   

Žáci si nemusí zapisovat zadání účetních případů, čímž dochází k úspoře 
času, kterou lze využít ke zdůvodňování postupu účtování. 

Pomůcky: kopie pracovního listu, dataprojektor 
 

Použitý zdroj Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Účtování výrobků 

PŘÍKLAD – zásoby výrobků 

Společnost je plátce DPH, používá při evidenci zásob způsob A. Zaúčtujte vybrané účetní případy. 

Vlastní náklady Kč 8 500,– za kus. Prodejní cena Kč 10 000,– za kus, DPH 21 %. 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

1. Hrubé mzdy výrobních dělníků 100 000   

2. 
Zdravotní a sociální pojištění 
hrazené firmou 

34 000   

3. Výdejky materiálu ze skladu 60 000   

4. Převod 10 ks výrobků do skladu    

5. 

Vydaná faktura za 2 ks výrobků 

cena bez DPH 

DPH 

cena s DPH 

   

6. Vyskladnění prodaných výrobků    

7. 
Inventarizační rozdíl – manko 1 ks 
výrobků 

   

8. 
Předpis manka k náhradě 
skladníkovi 

   

9. Úhrada manka srážkou ze mzdy    

 

Postup výpočtu: 

4. účetní případ 

 

5. účetní případ 

 

6. účetní případ 

 

7. účetní případ 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 ŘEŠENÍ 

Účtování výrobků 

PŘÍKLAD – zásoby výrobků 

Společnost je plátce DPH, používá při evidenci zásob způsob A. Zaúčtujte vybrané účetní případy. 

Vlastní náklady Kč 8 500,– za kus. Prodejní cena Kč 10 000,– za kus, DPH 21 %. 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

1. Hrubé mzdy výrobních dělníků 100 000 521 331 

2. 
Zdravotní a sociální pojištění 
hrazené firmou 

34 000 524 336 

3. Výdejky materiálu ze skladu 60 000 501 112 

4. Převod 10 ks výrobků do skladu 85 000 123 613 

5. 

Vydaná faktura za 2 ks výrobků 

cena bez DPH 

DPH 

cena s DPH 

 

20 000 

4 200 

24 200 

 

311 

311 

x 

 

601 

343 

x 

6. Vyskladnění prodaných výrobků 17 000 613 123 

7. 
Inventarizační rozdíl – manko 1 ks 
výrobků 

 8 500 549 123 

8. 
Předpis manka k náhradě 
skladníkovi 

8 500 335 648 

9. Úhrada manka srážkou ze mzdy 8 500 331 335 

 

Postup výpočtu: 

4. účetní případ 10 * 8 500 = 85 000 

 

5. účetní případ 2 * 10 000 = 20 000 

 

6. účetní případ 2 * 8 500 = 17 000 

 

7. účetní případ 1 * 8 500 = 8 500 

 

 


